
 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N.61 

Data 

 

28-05-2025 

OGGETTO: Incarico professionale di Coordinamento alla 

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei 

lavori di MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE LA 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI URBANI- 

PIAZZETTA DELL'OFFELLA E STRADA MARZIANA. 

Affidamento allo studio Dott.Ing. Mauro SALA  di 

Sannazzaro dè Burgondi (PV) - CIG B70A2883AE 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di maggio nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 19.04.2023, con la quale si 

procedeva all'approvazione del nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi; 

 la deliberazione della Giunta Comunale. n.112 del 27.11.2024 atto di indirizzo, con 

cui si affidava l’incarico al Responsabile del Servizio Tecnico manutentivo geom. 

Barani Graziella per l'avvio delle procedure necessarie per la realizzazione dei lavori 

di MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI 

URBANI- PIAZZETTA DELL’OFFELLA E STRADA MARZIANA; 

 la determinazione del servizio tecnico n.185 del 16.12.2024 di indizione della 

procedura per l’affidamento dell’incarico per progettazione, D.L. contabilità dei lavori 

di MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI 

URBANI- PIAZZETTA DELL’OFFELLA E STRADA MARZIANA”, ai sensi e per 

gli effetti dell’art  50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 la determinazione del servizio tecnico n. 10 del 29.01.2025 con la quale veniva 

affidato incarico professionale di progettazione studio di fattibilità/esecutiva, D.L. 

contabilità dei lavori di MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE LA 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI URBANI- PIAZZETTA DELL’OFFELLA E 

STRADA MARZIANA allo Studio Tecnico dell’ing. Vittorio Fuggini, via Cairoli 39 

– Sannazzaro de’ Burgondi (PV) C.F.: FGGVTR53P27D552U, partita 



IVA:00613470186, per un importo di €.43.800,00 oltre oneri di cassa 4% ed IVA 22% 

per complessivi €. 55.573,44.=; 

 la determinazione del servizio tecnico n. 57 del 12.05.2025 con la quale si procedeva 

all’indizione della procedura per l’affidamento dell’incarico per il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori di “MESSA IN SICUREZZA 

MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI URBANI- PIAZZETTA 

DELL’OFFELLA E STRADA MARZIANA”, ai sensi e per gli effetti dell’art  50 

comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, con approvazione della documentazione di gara 

costituita da Schema di calcolo della parcella e Schema di disciplinare d’incarico 

professionale; 

Dato atto che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

- dal 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del nuovo Codice 

dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che 

prevede l’ applicazione della digitalizzazione a tutti i contratti pubblici, come 

da Comunicato ANAC adottato, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023. 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e 

di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che ARIA - Azienda Regionale Innovazione Acquisti S.p.A. rientra nell’elenco 

dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità nazionale 

Anticorruzione in data 23/07/2015; 

Preso atto che: 

- in data 14.05.2025 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel una procedura di 

“Affidamento diretto” ID 201520854 invitando il professionista Ing. Mauro SALA con studio 

in Sannazzaro dè Burgondi (PV) Via Bigli n. 4  P.IVA 01607900188, a presentare la propria 

offerta economica relativa all’ affidamento incarico professionale di Coordinatore alla 

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione nell’ambito dei lavori di MESSA 

IN SICUREZZA MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI URBANI- 

PIAZZETTA DELL’OFFELLA E STRADA MARZIANA, in considerazione dell’esperienza 

e capacità professionale acquisita nel settore per aver prestato il medesimo servizio presso 

Pubbliche Amministrazioni;  

Visto il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARIA spa in data 26.05.2025, considerato 

a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale; 



Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

- l'oggetto del contratto consiste nell’affidamento di incarico professionale per il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori di 

MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI 

URBANI- PIAZZETTA DELL’OFFELLA E STRADA MARZIANA; 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori di MESSA IN 

SICUREZZA MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI URBANI- 

PIAZZETTA DELL’OFFELLA E STRADA MARZIANA; 

- le clausole essenziali del contratto e la forma che assumerà sono quelle indicate dalle 

regole del sistema di E-procurement della pubblica amministrazione;  

- la scelta del contraente, per l'affidamento dei lavori in oggetto, verrà effettuata ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, attraverso l’utilizzo della piattaforma 

telematica denominata ARIA Sintel; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come 

desumibile dal certificato allegato, emesso  da Inarcassa in data 19.02.2025 con validità di 

quattro mesi; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente B70A2883AE 

VISTO l’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, in merito allo split-payment, operazione con 

imposta versata dal committente; 

Visto il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento di contabilità comunale; 

Visto il bilancio triennale 2025-2027 competenza anno 2025, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 47 del 17.12.2024; 

 

DETERMINA 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

- l'oggetto del contratto consiste nell’affidamento di incarico professionale per il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori di 

MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI 

URBANI- PIAZZETTA DELL’OFFELLA E STRADA MARZIANA; 



- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori di MESSA IN 

SICUREZZA MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI URBANI- 

PIAZZETTA DELL’OFFELLA E STRADA MARZIANA; 

- le clausole essenziali del contratto e la forma che assumerà sono quelle indicate dalle 

regole del sistema di E-procurement della pubblica amministrazione;  

- la scelta del contraente, per l'affidamento dei lavori in oggetto, verrà effettuata ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, attraverso l’utilizzo della piattaforma 

telematica denominata ARIA Sintel; 

3 di approvare il Report della procedura esperita ID 201520854, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

4 di affidare al Dott. Ing. Mauro SALA con studio in Sannazzaro dè Burgondi (PV) Via 

Bigli n. 4  P.IVA 01607900188 incarico professionale di Coordinatore alla sicurezza in 

fase di progettazione ed in fase di esecuzione nell’ambito dei lavori di MESSA IN 

SICUREZZA MEDIANTE LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI URBANI- 

PIAZZETTA DELL’OFFELLA E STRADA MARZIANA per un importo complessivo di 

€ 13.000,00.= + cassa previdenziale 4% + IVA 22% per un totale complessivo di € 

16.494,40.=; 

5 di approvare il relativo disciplinare di gara allegato all’offerta; 

6 di impegnare l’importo complessivo di € 16.494,40.= oneri previdenziali ed IVA inclusa, 

già prenotato con DT.57/2025, al codice n. 10.05-2.02.03.05.001/9540 del Bilancio per il 

triennio 2025/2027 competenza anno 2025; 

7 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8 di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa di cui alla 

presente determinazione, senza l’adozione di ulteriori provvedimenti, previa verifica della 

regolarità del servizio e della relativa fattura, ai sensi dell’art. 184 del TUEL approvato con 

D.Lgs. 267/2000; 

9 di dare atto che, visto l’art. 17 ter del dpr n. 633/72, in merito allo split payment, l’imposta 

sarà versata dal committente; 

10 di dare atto che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della Legge n. 136/2010, 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

11 di incaricare gli uffici affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente 

determinazione, per quanto di competenza.   

 

La presente  determinazione: 
 



 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Barani Geom. Graziella 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 28-05-2025 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 F.to Barani Geom. Graziella 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

Nella residenza comunale, lì 28-05-2025 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 28-05-2025 

 Il ViceSegretario Comunale 

 Pertile Dott.ssa Samantha 

 


